Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1339/2016

Requer informações acerca das
consultas de oftalmologia que são
realizadas pelo SUS e pelo
município de Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador é procurado

constantemente por munícipes que reclamam da demora das consultas de
oftalmologia;

CONSIDERANDO que, a munícipes que estão na fila para serem

consultados há mais de um ano;

CONSIDERANDO que a maioria é idosa e não tem condições

financeiras de pagar uma consulta particular;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Quais os locais que são realizados estas consultas?

2º) Quantos profissionais exercem esta especialidade?

3º) Quantas horas eles trabalham por dia e qual a media de

pacientes atendidos?

4º) Qual o número de paciente que estão aguardando por uma

consulta de oftalmologia? Quantos pacientes são acima dos sessenta anos?

5º) Qual o tempo de espessa de uma consulta de oftalmologista

em media?

6º) O número de profissionais existentes são suficientes para

atender a demanda? Se não quantos profissionais faltam para suprir a
demanda?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

7º) Outras informações que julgar relevantes.

Justificativa:

Este vereador foi procurado por munícipes questionando a

demora na fila por uma consulta de oftalmologista, tendo em vista que a
grande maioria não tem condições financeiras de pagar uma consulta e estão
com os óculos vencidos ou quebrados, não podem esperar tanto tempo por
uma consulta.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de setembro de 2.016.

ANTONIO PEREIRA

“Pereira”
-Vereador Líder de Bancada PT-